
 

 

 
RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO 

 

 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 25/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2023 

 

1 – DO OBJETO 

Contratação de empresa especializada para Revisão de 250 horas da Motoniveladora New 

Holland 170B patrimônio 8512 (horas 236) Secretaria de transportes.  

 

2 – DA JUSTIFICATIVA  

Será necessário a revisão de 250h da Moto niveladora New Holland 170B patrimônio 8512 

(horas:250), para manter as máquinas em bom estado de funcionamento. A importância de 

fazer sempre a revisão preventiva de uma máquina é para garantir o bom funcionamento, 

prolongar a sua vida útil, garantir segurança e confiança para o operador, evitando quebras 

inesperadas e desgastes. A empresa responsável foi vencedora da máquina sendo que a 

mesma ainda está em garantia, ela realizará a revisão e troca dos filtros e óleos necessários, 

ressalta-se a importância da boa condição e funcionamento desta máquina para que a mesma 

tenha um bom desempenho. 

 

3 – DA EMPRESA CONTRATADA 

SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA 

CNPJ:06.224.121/0019-22 

Rua Paulo Zimmermann 1350 

Jardim Janaina Biguacu/SC 

CEP-88161-850 

 

4 – DO VALOR CONTRATADO 

Fica contratado o valor R$ 5.532,28 (cinco mil quinhentos e trinta e dois reais) para execução 

da revisão na Motoniveladora New Holland 170B. 

ÍTEM DESCRIÇÃO UN/L/H Marca QDADE VALOR 

UNITARIO 

VALOR 

TOTAL 

01 Elemento filtrante  UNI  01 1.710,42 1.710,42 

02 Filtro óleo 

transmissão  

UNI  01 595,28 595,28 

03 Filtro de óleo UNI  01 110,43 110,43 

04 Filtro de 

combustível 

UNI  01 200,51 200,51 

05 Filtro de 

combustível 

UNI  01 354,20 354,20 

06 Mastergold 15w40  UNI  04 113,25 453,00 

07 Tratamento multi 

diesel 1l 

Uni  01 220,24 220,24 

08 Serviços  Uni  01 1.888,20 1.888,20 

TOTAL GERAL 5.532,28 

 

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br


 

 

 
RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO 

 

 

5 – DO FUNDAMENTO LEGAL 

 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

introduzidas pela Lei nº 8.883/94, em especial o disposto no art. 24, inciso XVII. 
Art. 24.  É dispensável a licitação:  

 

XVII - para a aquisição de componentes ou peças de origem 

nacional ou estrangeira, necessários à manutenção de 

equipamentos durante o período de garantia técnica, junto ao 

fornecedor original desses equipamentos, quando tal condição de 

exclusividade for indispensável para a vigência da garantia. 
   

6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas provenientes do processo acima citado serão custeadas pela seguinte 

dotação orçamentária: 

Órgão 02 – Poder Executivo 

Unidade 04 – Secretaria de Transportes 

Despesa: 72 – MANUTENÇÃO DOS TRANPORTES 

 

Irani (SC), em 10 de abril de 2023. 

 

 

 

 

 

Dilson Luiz Farinella 

Secretário de Transportes 

 

Comunicado à autoridade superior em 10/03/2023. 

 

 

 

 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 25/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2023 

 

 

RATIFICAÇÃO 

 

Vanderlei Canci. Prefeito Municípal de Irani/SC, nos termos da Lei 8.666/93, 

RESOLVE: 

 

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br


 

 

 
RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 – CEP: 89680-000 – IRANI – SC. 

FONE/FAX: (49) 3432-3200 – licitacao@irani.sc.gov.br – CNPJ: 82.939.455/0001-31 

VISITE IRANI – O BERÇO DO CONTESTADO 

 

 

RATIFICAR o ato da Comissão Permanente de Licitação referente à Dispensa de 

Licitação nº 13/2022 nos termos apresentados e suas justificativas por ter verificado o 

atendimento aos pressupostos da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

DETERMINAR a publicação desse ato de ratificação na imprensa oficial para que 

produza todos os efeitos previstos em lei. 

Irani (SC), em 10 de abril de 2023. 

 

 

 

 

Vanderlei Canci 

Prefeito Municipal  

mailto:licitacao@irani.sc.gov.br

		2023-04-14T16:12:13-0300
	Dilson Luiz Farinella


		2023-04-14T16:12:56-0300
	Vanderlei Canci




